- 12 AEG, Microfilm AD Haute-Savoie, Visites 1443-1445, 90, 1443, Margencel: *repperit chorum de novo fabricari et curatum loci sumpsisse onus illum fabricari facere, iniunctum est ipsi curato ut totaliter ipsum chorum compleri faciat infra annum cum dimidio...*; AEG, T. et D., Evêché, Ad/2, Visite 1470-1471, 176: *... et imbutiment et dealbent totam navem ecclesie ac dedicari faciant quanto commodius fieri poterit ratione chori novi et consecrari ecclesiam ipsam...*; Ad/3, Visites 1481 79-79 v.: *ad collationem ordinarii sedis episcopalis Geben.*, église pas encore consacrée *prout iam fuerat iniunctum.* – Henri BAUD, *Histoire des communes savoyardes: le Chablais*, Roanne 1980, p. 159; OURSEL *Chemins du sacré*, II, p. 85: «L'ensemble de cette construction, élégante, peut dater de 1450 environ». – Photos MG, portail vers 1970 (et notes sur l'église) et 2010. – La chapelle d'Hernance, des mêmes fondateurs, terminée en 1471 en tout cas, est aussi à pénétration directe des nervures dans les colonnes.
- 13 J.-J. LANGENDORF, dans *CAF, Savoie, 1965*, pp. 223-227, sans bibliographie, avec plan incomplet; Hippolyte TAVERNIER, «Mieussy», dans *MD Société savoisienne d'histoire et d'archéologie*, XXIX, 1890, pp. 9-10 et p.109; OURSEL *Chemins du sacré*, II, 1959/2009, pp. 89-90. – Photos MG, 1970 et 2010.
- 14 AEG, T. et D., Evêché, Ad/2, visite 1471, 249 v., 24 mai, paroissiale Saint-Gervais de Mieussy: *... de omnimodo dispositione ordinarii... Item faciant chorum novum que sit ultra chorum modernum per 12 pedes et de latitudine chori in quo sit armarium a latere sinistro decenter sculptum cum debitis et amplis fenestris ut lumen resurgat in choro et circa altare in quo faciant debitas cruciatis et deinde faciant fenestras vitreas. Et premissa faciant infra decem annos incipiendo tamen (?) ab isto anno. Et dedit eis confratriam eorum eodem tempore convertendam in fabrica dicti chori exceptis his que spectant ad lumen et missas; 250: *... infra biennium imbutimetur et dealbetur tota ecclesia tam intus quam extra in locis necessariis et obturent foream et murent muros navis usque ad tectum... infra quinquentium habeant ymaginem patroni decenter elevatam et depictam et antiqua ponatur sub antectum...* – En 1481, il n'est plus question des travaux à l'église, certainement achevée, qui reste à consacrer avec ses autels, mais bien encore de la statue du patron, non réalisée quant à elle: Ad/3, Visite 1481, 244-244v., 24 mai: *... infra annum proximum ipsi parrochiani fieri faciant ymaginem sancti Gervasii eorum patroni de bonis coloribus depingendis et benedicendis prout eis etiam iniunctum fuit.**
- 15 «La crotte de la nef» est citée explicitement vers 1606: C.-N. REBORD, *Visites pastorales du diocèse de Genève-Annecey*, Annecy 1922, p. 425.
- 16 J. FALCONNET, *La chartreuse du Reposoir au diocèse d'Annecy*, Montreuil 1895, pp. 548, et 553; pp. 613-615, 1667-1689: vaste modernisation sous le prieur Joseph Duchesne, ce que confirme la date de 1671 à l'entrée de la cour extérieure; James HOGG, *L'ancienne chartreuse du Reposoir, aujourd'hui Carmel, et les chartreuses de la Savoie, Analecta cartusiana*, Salzburg 1979, fig. 7-11 et 37-78; Jean-Pierre ANIEL, *Les maisons de Chartreux, des origines à la chartreuse de Pavie*, Genève 1983, p. 95 et fig. 140-141; OURSEL *Chemins du sacré*, 1959/2009, II, pp. 103-104. – Photos MG, 1970, 1973, 1986 et 2014; Livio Fornara, 2014.
- 17 Le portail d'entrée occidentale de l'église, en arc brisé avec tympan et ébrasements rares, à cinq tores sans listel et chapiteaux sommaires, en serait l'élément le plus ancien encore manifeste: fig. dans ANIEL *Maisons de Chartreux*, pl. XLVII, fig. 140, mais très restauré.
- 18 Soit en 1444-1458, 1460-1482, 1484-1490, 1495-1509, 1513-1522.
- 19 AEG, Microfilm ADHS, visite 1443, p. 228: *quod campanile cooperiant de decenti coopertura prout decet ecclesiam collegiatam*; AEG, T. et D., Evêché, Ad/2, Visites pastorales 1470-1471, p. 282 v.: *ut crescat chorum de una alia volta seu crota cum debitis fenestris vitreis secundum iudicium boni artificis lathomi prout decet talem ecclesiam collegiate infra sex annos.*
- 20 ACV, P de Mestral, Titres de famille, Vuillerens, 14 oct. 1501; 12 août 1502; C XVI/56, Colombier, 1502: les Colombier devaient donner mille florins ou beaucoup plus *tam pro constructione domus quam reparatione ipsius ecclesie et aliis necessariis*; l'église était alors *in suis structuris et edificis satis collapsa et destructa*; ACV, Ag/37, 133, 7 juin 1505: *in dicta ecclesia collegiata*. Seule le «collège» fut construit; au moment de son échange en 1542 avec LL. EE., c'était la «grande maison haute d'ycelluy collège nouvellement construite et edifiée audit Vuillerens auprès de l'église»; quant à cette dernière, elle fut seulement restaurée après cette fondation et dotée d'une nouvelle cloche datée de 1511, puis entièrement reconstruite en 1733: elle ne consistait qu'en une nef ouverte sur un chœur carré à une seule croisée d'ogives, surmonté d'une tour de clocher (ACV, Bk 4, 51, 23 oct. 1542; P de Mestral, Famille, Vuillerens, 20 août 1543; ACV, plans Antoine Gignillat 1702, p. 25).
- 21 Henri BAUD, dans *Histoire des communes savoyardes, Chablais*, 1980, Ballaison: pp. 296-297. – OURSEL *Chemins du sacré*, II, pp. 37-38. – AEG, T. et D., Evêché, Ad/2, Visites pastorales 1481-1482, 416: *ad collationem ordinarii sedis episcopalis Gebennarum.* – Photos MG, vers 1970 et 2010.
- 22 AEG, T. et D., Evêché, Ad/2, Visites pastorales 1470-1471, 168 v., 11 mars 1471, Ballaison: *Item faciant fieri eorum chorum longitudinis et latitudinis cum fenestris propiciis bene illuminantibus dictum chorum cum armario corporis Christi et sacrario bochetisque lapidis super quibus reponantur ymagines domine nostre et patroni a quolibet latere ipsarum fenestrarum, distinguatur chorum ipse per altitudinem unius passus a sancta sanctorum, quiquidem chorum fiat cum una cruciata a planta pedis tres (?) usque ad cacumen ipsius chori, dictamine tamen in proportionando dictum chorum virorum expertorum in arte lathomorum bone forme cum bernis (?) ab extra et ab utroque angulo ipsius chori in fortibus augvis, gocteris desuper de lapidibus bonis et sculptis fiendis et testitudine ab infra subsequendo postmodo (?) bono imbutinamento ab extra et intra ipsum chorum dealbando pariter et totius navis ecclesie tam ab extra quam infra cum cimballo fiendo ad pondus quatuor aut quinque quintalium et lapide ipsius altaris quanto commodius poterit consecrando et hec omnia videlicet cimballum ipsum infra tres annos, residuumvero infra octo unacum pavimento totius ecclesie de postibus in choro et in navis...; Ad/3, Visite 1481-1482, 416: *quanto commodius fieri poterit dedicari faciant eorum ecclesiam si tamen non sit dedicata acque consecrari faciant altare et chorum propter maius opus factam.* – La cloche de 1471 fondue par Guillaume Fribor, actuellement à Genthod GE, indique bien que des travaux s'exécutaient à cette période à Ballaison: A. CAHORN, «Les cloches du canton de Genève», dans *Genava* 1924, p. 142.*
- 23 Voir Dingy, p. 121, n. 36. Ce profil se voit au XIV^e siècle mais simplifié, à Avignon et Tarascon (voir p. 114: Le Lieu, vers 1417); plus tard en Franche-Comté, à Poligny et Orgelet (TOURNIER *Eglises comtoises* 1954, p. 229/15-16); dans le canton de Vaud, notamment au cloître de l'Abbaye, dans la Vallée de Joux, dans le 2^e quart du XV^e siècle, probablement sous l'abbé Guillaume de Bettens (1419-1457) (voir pp. 600-601), à Genolier et tardivement, avec un maçon du Pays de Gex, au chœur de Saint-Vincent de Montreux (dès 1495: voir p. 226); tardivement aussi en Haute-Savoie, aux Ollières (chœur, 1508), à Desingy (chapelle castrale de Planaz, vers 1520, déplacée au Reposoir), à Thônes (chapelle hors ville, 1515) et à Evian (chapelle sud); dans le domaine savoyard, en Bugy, à Belley (1500/1520) et dans le pays de Gex, à Grilly. Mais aussi ailleurs bien sûr, notam-
- ment Louhans (Saône-et-Loire) et à Morestel (Isère), etc.
- 24 La chapelle des Montfort en tout cas: AEG, T. et D., Evêché, Ad/2, Visites pastorales 1471, 169: *Item quia nobilis dominus Montisfortis intentus et deliberatus est unam capella suam construi facere a parte boree dicti chori ad longitudinem ipsius chori latitudinem vero prout platea et locus sine impedimento cuiuscumque nec gravamine et maxime iuris ecclesie parrochialis...*
- 25 AEG, T. et D., Evêché, Ad/3, Visites pastorales 1481-1482, 269, Cernex: *ad omnimodo dispositionem ordinarii sedis episcopalis Geben.*; PONCET *Anciennes églises de Savoie* 1884, pp. 355-356: mesures; J.-Y. MARIOTTE dans *Histoire des communes savoyardes, Genevois*, p. 270: «L'église, dédiée à saint Martin, possède un chœur octogonal à deux travées, de style gothique datée de 1646, qu'un arc doubleau sépare de la nef à trois travées du XVIII^e siècle»: 1646 indique une restauration et l'arc porte en fait «1749». – OURSEL *Chemins du sacré*, II, p. 48 – Photos MG, vers 1970 (et notes) et 1982.
- 26 FORAS *Armorial*, III, pp. 320-322; DUMONT *Armorial genevois*, 1961, p. 280.
- 27 PONCET *Anciennes églises de Savoie* 1884, p. 355, avec dimensions; OURSEL *Chemins du sacré*, II, p. 48: «A l'extérieur, le gracieux chevet, qu'épaulent des contreforts à ressauts et talus, évoque celui, tout proche, de l'église d'Andilly». – MG photos vers 1970 et 1982.
- 28 Visites 1481-1482, 269 v.: *... quod annum proximum ipsi parrochiani amplificare et elevari faciant fenestram existentem econtra pulpium cum vitris aut de tela creata...* – Ajoutons que l'un des vestiges de vitraux porte la date de 1553: *Corpus vitrearum*, France III, 1986, série compl., p. 325.
- 29 AEG, Microfilm AD Haute-Savoie, Visites 1443-1445, 144 v., 1443: *infra decem annos faciant totum chorum novum a fundamentis...*; AEG, T. et D., Evêché, Ad/3, Visites pastorales 1481-1482, 273v.: *ad omnimodo dispositionem ordinarii sedis episcopalis Geben.*
- 30 J.-Y. MARIOTTE, dans *Histoire des communes savoyardes, Genevois*, p. 269: «Consacrée à Notre Dame de l'Assomption, remontant à la fin du Moyen Age, elle offre un chœur à deux travées voûtées d'ogives. Une partie de la nef s'était écroulée en 1826, la voûte en fut refaite en 1876. Le clocher latéral, carré, a été refait en 1835. Derrière l'autel, une fenêtre sculptée est actuellement obturée par une grille en bois». Rest. 1950. – OURSEL *Chemins du sacré*, II, p. 47; rien dans PONCET. – MG photos 1982 et notes.
- 31 HCS, Genevois, p. 26 Andilly; OURSEL *Chemins du sacré*, II, p. 26-27. – Photos et notes: MG, vers 1970.
- 32 A[NN]O D[OMINI] M.V.C. VIII // HV[N]C. CHORV[M]. FECIT // FIERI D[OMINVS]. MARTINVS. D[E] // BACHALL. CVRATVS. OLLE[R]IARV[M]. – EG, T. et D., Evêché, Ad/3, Visites pastorales 1481-1482, 203: *ad omnimodo dispositionem ordinarii sedis episcopalis Geben.*; PONCET *Anciennes églises de Savoie* 1884, pp. 353-354, avec mesures et texte de l'inscription; OURSEL *Chemins du sacré*, pp. 96-97, même texte; J.-Y. MARIOTTE, dans *Histoire des communes savoyardes, Genevois*, p. 652, Les Ollières. – MG photos 1972 (et notes) et 1979.
- 33 TOURNIER *Eglises comtoises*, 1954, p. 220, n° 7 (Sirod, Jura).
- 34 OURSEL *Chemins* 1959/2009, II, p. 141; PONCET *Anciennes églises de Savoie* 1884, pp. 352-353: donne les mesures. – AEG, T. et D., Evêché, Ad/2, visite pastorale 1470-1471, 29: *infra tres annos proximis fiat campanile lapideum supra chorum...*; Ad/3, Visite pastorale 1481, 202: *ad omnimodo dispositionem ordinarii sedis episcopalis Gebennensis*; Ad/4, Visite 1517, 174 v. – Photos MG, vers 1972 (et notes), 1979 et 1980.
- 35 AEG, T. et D., Evêché, Ad/2, Visite pastorale 1470-1471, 30 v., Dingy-Saint-Clair: *de collatione ordinarii...*; *... infra duos annos habeant dedicare ecclesiam nisi presbiterium quod fuit dedi-*